Τέλος τοῦ ἡλίου τῆς ἐκκλησιαστικῆς Ἰστορίας.

ΤΟ ΩΣ ΛΕΙΠΟΝ ΕΝ ΤΙΣΙΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΙΣ ΕΝ Τῷ ΟΓΔΟῷ ΛΟΓῷ.

"Ἄλλ' δὲ μὲν τῆς γραφῆς αἴτιος μετὰ την τοιάνδε δομολογίαν αὐτίκα καὶ οὐκ εἰς μαχρὸν τῶν ἀλγηδόνων ἀπαλλαγεῖς, μεταλλάττει τὸν βίον. Τούτον δὴ ίόρος ἔχει πρώτον αἴτιον τῆς τοῦ διωγμοῦ καταστῆναι συμφορᾶς, ἔτι πάλαι πρὸ τῆς τῶν λοιπῶν βασιλέων κινήσεως, τοὺς ἐν στρατείαις Χριστιανούς, καὶ πρύτους γε ἀπάντων τοὺς ἐπὶ τοῦ ἱδίου οἶκου παρατρέπειν ἐκβεβιασμένον, καὶ τοὺς μὲν τῆς στρατιωτικῆς ἀξίας ἀποκινούντα, τοὺς δὲ ἀτιμότατα καθυβρίζοντα. Ηδη δὲ καὶ θάνατον ἐτέροις ἐπαρτῶντα, καὶ τοισχατόν γε τοὺς τῆς βασιλείας κοινωνοὺς ἐπὶ τὸν

tis Galerii, tertius tantum fuit Licinii. Quod vero ad consulatum Licinii attinet, ejus mentio sit in Fa-
stis Prosperi, Cassiodori et Victorii, in quibus con-
sul ponitur cum Maximiano Aug. octies consule,
hoc ipso anno quo scriptum est edictum. Olim qui-
dem in Annotationibus ad Amm. Marcellinum ob-
servaveram Licinium a Galerio Augustum factum
fuisse, paulo ante mortem Galerii; idque ex eo po-

A monias reliquerant, ad saniorem sententiam revo-
carentur. Tanta quippe eos arrogantia ac temeritas
veluti ex consensu quodam invaserat, ut majorum
institulis quæ fortasse ab ipsorum parentibus san-
cta fuerant, minime arquiescerent: sed singuli pro
arbitrari suō ac libidine leges sibi ipsis constitue-
rent easque observarent, et in diversis sectis atque
sententis diversos cogerent cœtus. Proinde cum
nos ejusmodi promulgassemus edictum, ut ipsi ad
ritus et instituta majorum reverenterentur: multi
eorum gravissimis discriminibus objecti; multi intentato suppliciorum metu, varia mortis genera per-
tulerunt. Cum igitur videremus plerosque eorum in
hujusmodi amentia persistentes, nec diis im-
mortalibus cultum debitum exhibere, nec sacro-
rum Christianorum cæremoniās obire; pro nostra
humanitate et pro solempni instituto clementiæ no-
stræ qua universis hominibus veniam impertiri
consuevimus, in hoc etiam negotio libentissime in-
dulgentiam nostram censuimus esse proferendam,
ut omnes Christiani ædes suas in quibus conventus
peragebant, denuo instaurare possint, ita ut nihil
contrarium disciplinæ suæ deinceps facere cogantur.
Peculiarī autem epistola judicibus significabimus,
quid ipsos observare oporteat. Quapropter ob hanc
indulgentiam clementiæ nostre Deum sumū precari
et obsecrare eos oportet, tum pro incolumente nos-
tra, tum pro reipublicæ suaque ipsorum salute; ut
et reipublicæ status integer permaneat, et ipsi in
suis domiciliis cum omni securitate possint degere.
Hæc ex Latina lingua in Græcum sermonem a nobis
prout potuimus translata, ita se habent. Quæ vero
posthac subsecuta sunt, nunc tempus est ut consi-
deremus.

Finis libri octavi Historiæ ecclesiastice.

317 IN QUIBUSDAM EXEMPLARIBUS HOC QUASI SUPPLEMENTUM LIBRI OCTAVI REPERITUR.

Verum auctor hujus edicti post hujusmodi con-
fessionem continuo vita simul ac doloribus libera-
tus est. Hunc primum miserandæ illius persecutio-
nis auctorem fuisse ferunt: quippe qui diu ante
reliquos imperatores, Christianos qui in exercitu
militabant, ac præsertim eos qui in palatio suo
versabantur, per vim abducere a religione sua co-
natus sit: et alios quidem ab honore militie re-
moverit, alios vero omni contumeliam genere affe-
cerit: quosdam etiam morte multarit; tandem do-
nique collegas suos et imperii consortes ad omnes

tissimum colligebam, quod Galerius in edicto illo
de quo nunc sermo est, nullam Licinii college sui
mentionem fecisset. Sed cum in manuscriptis codicibus,
et apud Nicephorium Licinius Augustus in edicto
illo Galerii nominetur, ruit nostra illa conjectura.

(96) Πλεορεξτα κατεσχήσει καὶ ἀροια κατειλήσει. Sic legitur in codd. Maz. et Med., quibus
conseuntur codd. Fuk. et Sav. et Nicephorus.

ubique Christianos persequendos impulerit. Sed et **A** cuiusmodi vitæ exitus istis contigerit, nefas arbitror præterire. Cum ergo quatuor principes imperium Romanum inter se parti essent: duo quidem ex illis tum ætate tum honoris prærogativa potiores, nondum completo biennio post inchoatam persecutionem, imperio cesserunt, quemadmodum a nobis superius declaratum est. Cumque reliquum vitæ tempus privato ac plebeio habitu transgissent, hujusmodi exitum sortiti sunt. Alter quidem, qui et ætatis et honoris privilegio reliquos omnes antecesserat, diurno ac molestissimo morbo confectus. Alter, qui secundus ab eo fuerat, laqueo vitam abruptum: juxta quoddam dæmonum vaticinium, hujusmodi supplicio merito affectus ob quamplurima quæ admiserat scelera. Ex duobus autem reliquis, postremus quidem quem totius persecutionis ducem atque auctorem suisse retulimus, ejusmodi dolorcs pertulit quos supra commemoravi. Ille vero qui gradu eum præcelebat, benignissimus et clementissimus imperator Constantius; qui toto imperii sui tempore ita se gesserat, prout imperatorem decebat; et qui tum erga reliquos omnes humanissimum se ac beneficentissimum præstiterat, tum persecutionis adversus nos conciliatæ expers omnino fuerat, et cultores Dei sub ipsius imperio degentes ab omni noxa et injuria immunes servaverat; ac neque ecclesiarum ædificia subverterat, nec novi quidquam adversus nos statuerat; felicem et revera beatissimum **318** vitæ exitum promeruit. Quippe qui solus omnium in imperio suo summa cum tranquillitate et gloria successorem relinquens proprium filium, modestissimum et religiosissimum principem, ex hac luce migravit. Hujus autem filius Constantinus ab ipso statim exordio supremus imperator et Augustus a militibus renuntiatus, paternæ erga fidem nostram pietatis æmulatorem se præstithi. Hujusmodi exitum vitæ quatuor supradicti imperatores diversis temporibus sortiti sunt. Et quibus solus ille quem supra memoravimus, una cum aliis qui nuper in consortium imperii asciti fuerant, confessionem illam quam supra retulimus, edicto palam proposito omnibus publicavit.